ariete cornutos, et a lumbis hircos, et a cruribus serpentes, et planta vel tergo alites deos receperunt. Haec ex abundanti, ne quid rumoris inrepercutsum quasi de conscientia praeterissemus. Quae omnia conversi iam ad demonstrationem religionis nostrae repurgabimus.

17. Quod colimus, deus unus est, qui totam molem istam cum omni instrumento elementorum, corporum, spirituum, verbo quo iussit, ratione qua disposuit, virtute qua potuit, de nihilo expressit, in ornamentum maiestatis suae, unde et Graeci nomen mundo *κόσμον* accommodaverunt. Invisibilis est, etsi videatur; incomprehensibilis, etsi per gratiam

capro et ariete cornuti Panes, Satyri (qui item a lumbis hirci), Iuppiter Hammon. Quos vero serpentipedes in animo habeat deos difficile est coniectatu, fortasse Serapidem, cuius caput est in postico Antonini Pii, corpore serpentino cum multis spiribus quibus spicam involvit, recensente Montefalconio Diar. Ital. p. 443. (cf. Passeri Luc. III, 70. et Guigniaut Le Dieu Serapis p. 9.) aut Titanas, qui saepissime confunduntur cum Gigantibus, quos serpentipedes fuisse scimus ex Ovid. Trist. IV, 7, 17. Macrobian. Sat. I, 20. Apollod. I, 6, 1. Titanas enim inter deos fuisse cultos constat ex Commodiani Instr. I, 20. meae edit. ubi v. quos alios locos indicavi. — *et capro et in sqq. cornutos lumbis Erl. et a planta Fuld. et ed. Haverk. — ex abundanti h. e. supra id quod necesse est. Eadem formula utitur de Spectac. 14. de Corona 7. adv. Marc. III, 7. Adde Quinetil. IV, 5. Paul. Digest. XXX, 10, 9. Pro inrepercutsum in ed. Gelen. vitiose extat inrepercutsum. — religionis repurgamus Erl. rel. nostrae repurgabimus Goth. Ampl. Oxon. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld.?) rel. n. repurgavimus Put. Bavon. edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. Edidi repurgabimus, quod est iterum et pleniter purgabimus. Neque enim prius isti rumores et falsae de religione Christianorum opiniones refutati omni numero possunt videri quam demonstratum fuerit quid colant. Hucusque tantum exposuerat quid non colant. —*

17. — Caput novum, quod in Codd. MSS. decimum sextum est, in Put. Goth. Ampl. Oxon. inscribitur DE DEO., plenius in altero Vaticano: QVOD DEVS VNVS SIT MVLTIS ARGVMENTIS PROBARI POSSE. — *colimus nos, deus Vatic. et ed. Pam. colimus et nos deus ed. Rhen. In cett. et edd. et MSS. Codd. extat colimus, deus. — κόσμον accommodaverunt. Cf. Varro ap. Valer. Prob. ad Virg. Ecl. VI, 31. Plin. H. N. II, 4, 3. — per gratiam repraesentetur. Ut Moysi apparuit in ardenti silvula. Sed*

repraesentetur; inaestimabilis, etsi humanis sensibus aestimetur; ideo verus et tantus est. Ceterum quod videri communiter, quod comprehendi, quod aestimari potest, minus est et oculis quibus occupatur, et manibus quibus contaminatur, et sensibus quibus invenitur: quod vero immensum est, soli sibi notum est. Hoc quod est deum aestimari facit, dum aestimari

alii fortasse rectius interpretantur: quos amat propter fidem et morum integritatem, iis se manifestat eorumque animos claritate sua superfundit. — *sensibilis aestimetur* ed. Gelen. *aestimetur adeo verus* edd. Gelen. Pam. In seqq. *est* delet Fuld. et pro *tantus* in Lugd. I. mendose extat *tutus*. Ideo autem *verus* est, ut recte interpretatur Heraldus, quia videtur, quia per gratiam repraesentatur et humanis sensibus aestimatur: *tantus*, quia nihilo minus invisibilis est, incomprehensibilis et inaestimabilis. — *communiter* (h. e. communi modo) abest Fuld. In seqq. Lugd. II. *illo* inserit ante *minus*. — *minus est oculis*. Dicit quae sensibus subiecta sint, ea et consecaneum esse minore esse potentia atque virtute quam illi quibus comprehendantur. Quod vero immensum est non minori sed sibi soli comprehensibile ac notum esse potest. Verbum *contaminare* pro contingere rarum est. Lexica tacent, sed tuetur Gloss. Vet. in Class. Auct. e Vatic. Bibl. ed. ab A. Maio tom. VI, p. 518.: „Contaminare, contingere.“ *Attaminare* eodem significatu usurpavit Ambros. de Inst. Virg. 16.: „Ne, quaeso, tetigeris, ne *attaminaveris* quae sunt istius saeculi, sed semper in psalmis, in hymnis et cantibus spiritualibus abducas te ab huius saeculi conversatione.“ Cf. Iul. Capitolin. Gordiano 26. — *dum aestimari non capit*. h. e. *διανοήσθαι ἐπιτόν οὐκ ἐνδέχεται*, non capax est humanae aestimationis. Ita ad Nat. II, 3. „non *capit* utique videri deus.“ adv. Marc. III, 6. „Id enim intelligi vel non intelligi *capit* quod habendo substantiam praedicationis habebit et materiam vel agnitionis vel erroris.“ de Pudic. I. „*capit* et indulgeri quasi modica.“ de Baptismo I. „nec *capit* numerari quod non habetur.“ *hoc quod est. Dominum* (dn̄m) Put. *hoc est quod dominum* Lugd. II. *hoc est quod deum* Fuld. edd. Rig. Haverk. *hoc quod est. dum* Erl. *hoc quod est deum* Goth. Ampl. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. Heraldus: „Hoc ipsum deum aestimari facit id quod est h. e. hinc deprehendimus ac cognoscimus deum esse immensum, incomprehensibilem et infinitum, quia a nobis comprehendi atque aestimari non potest.“ Falsa haec, si quid iudico. Dicit Tertullianus: hoc quod est, i. e. substantia, mundus, deum aestimari facit cum tamen eius natura eius modi sit, ut se aestimari non patiat. — *ita enim vis* edd. Rhen. Gangn. Barr.

non capit; ita eum vis magnitudinis et notum hominibus obicit et ignotum. Et haec est summa delicti nolentium recognoscere quem ignorare non possunt. Vultis ex operibus ipsius tot ac talibus, quibus continemur, quibus sustinemur, quibus oblectamur, etiam quibus exterremur, vultis ex animae ipsius testimonio conprobemus? Quae licet carcere corporis pressa, licet institutionibus pravis circumscripta, licet libidinibus et concupiscentiis evigorata, licet falsis deis exancillata, cum tamen respiscit, ut ex crapula, ut ex somno, ut ex aliqua validudine, et sanitatem suam patitur, deum nominat,

Gelen. — *hominibus obicit* (Codd. pro more *obicit*) Put. Goth. Ampl. Erl. Lugd. Agob. edd. Rig. Haverk. *hom. obiecit* Bong. Oxon. et cett. edd. Mox: *Et haec summa omisso est* ed. Gelen. quae et in seqq. verba *quibus sustinemur* delet. — *istius tot et talibus* Erl. Lugd. II. *et quibus exterremur* Erl. *etiam quibus exercemur* Ampl. Voc. *conprobemus* abest Fuld. — *pravis circumscripta* Erl. *et concupiscentiis* Put. Goth. Ampl. Erl. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld.) Pam. *ac concupiscentiis* edd. Herald. Rig. Haverk. Voc. *evigoratus*; h. e. vigore suo privatus, occurrit etiam de Pall. 4., ubi perperam corrigunt quidam *erigoratas* contra Codd. MSS. auctoritatem. — *exancillata*. Ancillari hic est servitia praestare. V. Apul. de Dogm. Plat. I, 13.: „cetera enim membra ancillari et subservire capiti.“ Cf. Non. p. 71. Merc. et me ad Arnob. VII, 13. De *ex* praepositionis vi intensiva non est quod speciatim moneam. — *validudine*. Ita, non *valetudine* ut vulgo legitur, in optt. Copd. MSS. scriptum esse solet. Particula *et* ante *sanitatem* abest Fuld. — *sanitatem suam patitur* h. e. sanitate afficitur. *Pati* enim verbum et de re bona usurpatur, ut testantur satis loci duo apud Plautum *Asiu. II, 2, 58.* *Poen. III, 3, 82.* Sic Graeci *πάσχειν. patitur* habent Codd. MSS. mei omnes et Pamelii Lugd. I. Fuld., et edd. omnes praeter Rig. in qua *potitur* vctat ex emend. Latinii. *pascitur* deprehenditur in Agob. Lugd. II. — *et deum nominat* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. — *hoc solo quia proprie verus quia verus* Put.) *hic unus deus. bonus et magnus.* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugd. II. (et Agob. qui tamen *versus. Hic unus deus bonus et verus* habet) edd. Gelen. Pam. Herald. *hoc solo nomine quia proprio dei veri. deus magnus, deus bonus et quod* Fuld. edd. Rig. Haverk. *nominat solum quia proprie verus hic unus deus, bonus et magnus,* edd. Rhen. Gangn. Barr. *hoc solo* h. e. propter hoc solum; nisi fortasse nomine vocabulum tacite auditur ex praecedenti *nominat*. Herald. censuit interpungon-

hoc solo, quia proprie verus hic unus. „Deus Bonus Et Magnus“ et „Quod Deus Dederit“ omnium vox est; iudicem quoque contestatur illum „Deus Videt“ et „Deo Commendo“ et „Deus Mihi Reddet.“ O testimonium animae naturaliter Christianae! Denique pronuntians haec non ad Capitolium, sed ad caelum respicit. Novit enim sedem dei vivi ab illo et inde descendit.

18. Sed quo plenius et impressius tam ipsum quam dispositiones eius et voluntates adiremus, adiecit instrumentum litteraturae, si qui velit de deo inquirere, et inquisito invenire, et invento credere, et credito deservire. Viros enim iustitiae innocentia dignos deum nosse et ostendere a primordio in saeculum emisit spiritu divino inundatos, quo praedica-

dum: *nominat, hoc solo quia proprie verus hic unus. Deus bonus et magnus et quod seqq. Recte. Cf. Min. Fel. Octav. 18. fin. — indices quoque cum testatur ed. Rhen. iudex quoque contestatur Goth. vitiose. In seqq. -post dei vivi in edd. interpunctum est. Sustuli signum. —*

18. — *Sed quod plenius* Agob. Lugd. II. quod vitium et in edd. aliquot transiisse video. In seqq. particula *quam* post ipsum prave omissa est in ed. Semleri et Tauchn. et pro *adiremus* Erl. habet *adiret* et Lugd. I. *adoremus*. De voc. *impressius* cf. adv. Marc. III, 8. „mors Christi negatur, quam tam *impresso* Apostolus demandat.“ de Exhort. Cast. 3. „alte et *impresso* recogitandam esse dico.“ Adde de carne Chr. 12. de Pall. 4. „graviter Senatui *impressit*.“ Cf. supra cap. 5. fin. — *adiecit instrumentum* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugd. II. Oxon. In edd. omnibus *instrumentum adiecit* legitur. *Instrumentum litteraturae* dixit apparatus litterarum sacrarum, ut supra cap. 17. init. „*instrumentum elementorum*.“ Cf. cap. 19. init. — *si qui velit* Put. Goth. Oxon. Ampl. Fuld. MSS. Pamelii. edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. *si quis velit* Erl. *si quid velit* Agob. Lugd. II. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pro *et inquisito* Cod. Erl. et edd. Gelen. Pamel. tenent *et inquisitum*. — *deservire. Et viros enim* edd. Rhen. Gangn. Barr. In Fuld. reliquisque MSS. Codd. omnibus et edd. ceteris abest recte illud *et*. — *iustitiae innocentia* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugd. I. *iustitiae et innocentia* Lugd. II. *iustitia, innocentia* ed. Rhen. *iustitia ac innoc.* edd. Gangn. Barr. In cett. edd. *iustitia et innocentia*. Voc. *divino* in seqq. abest ed. Gelen. et pro *inundatos* Ampl. et edd. Rhen. Gangn. Barr. habent *mundatos*. Et Cod. Goth. vocabulum ita habet scriptum, ut *et mundatos et inundatos* pari iuri legi possit. Cett. Codd. MSS. (etiam Fuld. et Put.)

rent deum unicum esse, qui universa condiderit, qui hominem de humo struxerit (hic enim est verus Prometheus), qui saeculum certis temporum dispositionibus et exitibus ordinavit exinde quae signa maiestatis suae iudicantis ediderit per imbres, per ignes, quas demerendo sibi disciplinas determinaverit, quae ignoratis et desertis et observatis his praemia destinavit, ut qui producto aevo isto iudicaturus sit suos cultores

et edd. omnes *inundatos* praebent. — *Hic enim verus* omissio est ed. Gelen. cf. adv. Marc. I, I. Pro *struxerit* Goth. edd. Rhen. Gangn. Barr. Herald. habent *instruxerit*. Illud tuentur cett. edd. et Codd. Put. Fuld. Ampl. Erl. Oxon. Lugd. uterque. — *ordinavit exinde quae* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. Oxon. Fuld. Agob. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Herald. in quibus omnibus tamen post *ordinavit* interpunctum est, et in Pamel. verba *hic enim est verus Prometheus* — — — *ordinavit* uncinis inclusa sunt. Perperam utrumque. Sola enim: *hic enim est v. Prometheus* ad praecedentia retrahenda. Verba *qui saeculum ordinavit* idem valent ac si scriptum esset *saeculi ordinator*, et ita bene cum sequentibus construuntur. *ordinaverit*; *exinde qui* ediderunt Rig. et Haverk., loci rationem parum intelligentes, ex coniectura Ursini. — *maiestatis suae indicantis* ed. Rhen. *maiestatis suae indicantis Oxon. maiestati suae vindicandae* edd. Gangn. Barr. et con. Urs. In Fuld. legitur *maiestatis suae ediderit, iudicando ediderit*. Erl. habet *maiestatis suae iudicandis*. Significatur diluvium et Sodomae atque Gomorrhae exustio. — *quas demerendo* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Fuld. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Herald. *quae demerendo* (et in sequ. *disciplina*) Lugd. H. vitiose. *qui demerendo* edd. Rig. Haverk. Legis et Evangeliorum disciplinas significat, quibus coli voluerit et quibus sese propitium praebuerit. — *quae ignoratis et desertis sed observantibus his* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugdd. edd. Rhen. Herald. *quae ignoratis et desertis et observandis his* edd. Gangn. Barr. *quae ignoratis et desertis et observatis his* Fuld. *quae ignoratis et desertis. Sed et observantibus* (ed. 1566. vitiose; *observationibus*) *his* ed. Gelen. *quae ignoratis et desertis. Sed et observantibus praemia* (omisso voc. *his*.) ed. Pamel. *quas ignoratis aut desertis, sed observantibus praemia* edd. Rig. Haverk. Restitui locum ope Codd. MSS. optt. et ed. Gangn. scribendo *quae ignoratis et desertis et observatis his*. Sunt ablativi quos dicunt absoluti. — *destinavit, ut qui producto aevo* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugd. H. edd. Gelen. Pamel. Herald. *destinavit et qui producto aevo* edd. Rhen. Gangn. Barr. *destinavit ut qui peracto aevo* Fuld. *destinavit qui producto*

in vitae aeternae retributionem, profanos in ignem aequae perpetem et iugem, suscitatis omnibus ab initio defunctis et reformatis et recensitis ad utriusque meriti dispunctionem. Haec et nos risimus aliquando. De vestris sumus; fiunt, non nascuntur Christiani. Quos diximus praedicatorum, prophetae de officio praefandi vocantur. Voces eorum itemque virtutes, quas ad fidem divinitatis edebant, in thesauris litterarum manent, nec istae latent. Ptolemaeorum eruditissimus, quem Philadelphum supernominant, et omnis litteraturae sagacissimus cum studio bibliothecarum Pisistratum, opinor, aemularetur,

aeco ed. Rig. *dest. ut qui producto aevo* ed. Haverk. ex emend. Herald, qui ad eam stabiliendam citat praeter aliorum scriptorum locos Tertulliani de Anima 48. „*producto sopore.*“, de Paenit. 10. „*saluti productae.*“, de Pudic. 8. „*producta substantia.*“ Adde adv. Marc. V, 6. „*productis saeculis.*“ In omnibus his exemplis *prodigere* est consummare et peragere. Acquivi Codd. MSS. auctoritati et retinui *producto*, quod est: porro ducto ad consummationem usque illius sive perducto. In seqq. pro *retributionem* Fuld. et inde ed. Haverk. habent *restitutionem*. prob. Rig., Vatic. unus: *dispositionem*. — *et iugem* verba desiderantur in Oxon. et edd. Rhen. Gangn. Barr.; Cod. Fuld. ceterique libri tam manu quam typis exarati retinent. — *et recensis* Fuld. et *recensetis* Put. Goth. Ampl. Si supra libri mss. pro *desertis* exhibebant *deseritis. depunctionem et nos* Erl. — *de vestris sumus* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. quod multo fortius et Tertulliano sermone accommodatius est quam *de vestris fuimus* quod edd. praebent omnes. Post verba *non nascuntur Christiani* in Codd. MSS. incipit Caput XVII. in Put. Goth. Ampl. Oxon. inscriptum: DE PROPHETIS. Cf. de Anima 1. — *de officio praefandi* Put. Fuld. Gorz. Bavon. Elnon. Erl. Lugdd. edd. Gangn. Barr. Pam. Herald. Rig. Haverk. *de officio prophetandi* Goth. Ampl. Oxon. edd. Rhen. Gelen. Mox: *quas ad finem div.* edd. Rhen. Gelen. Herald. — *nec istae latent* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Fuld. Lugd. II. Agob. edd. Rhen. Gangn. Barr. *nec istae nunc latent* edd. Gelen. Pamel. Herald. Rig. Haverk. *Ptolomaeorum, Ptolomaeum* etc. scribitur fere in Put. Goth. Ampl. Erl. — *Ptolomaeum eruditissimum quem* Erl. In Cod. Fuld. hic locus ita legitur: *Ptolomaeus quem Philadelphum supernominant, rexit omni* (leg. *rex et omnis*) *litt.* Pro *sagacissimus* Erl. habet *sapientissimus*. — *Pisistratarum opinor* Put. Goth. Ampl. Lugd. II. *Pisistratum ut opinor* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld.?) Pam. *Pisistratum opinor* Erl. Oxon. cett.

inter cetera memoriarum, quibus aut vetustas aut curiositas aliqua ad famam patrocinabatur, ex suggestu Demetri Phalerii grammaticorum tunc probatissimi, cui praefecturam mandaverat, libros a Iudaeis quoque postulavit, proprias atque vernaculas

edd. Pisistratus primus omnium in Graecia Athenis publicam bibliothecam instituit. Gell. N. A. VI, 17. Athen. Deipnos. I, p. 3. Isidor. Origg. VI, 3, 3. Cf. Cic. de Orat. III, 34. Perizon. ad Aeliani V. H. XIII, 14. Hanc postea auctam ferunt a Xerxe in Persas asportatam, sed a Seleuco Nicatorum restitutam. In seqq. pro *aemularetur* Agob. et Lugd. II. praebent *aemulatur*. — ad *famam patrocinabatur* h. e. famam procuravit, famam dedit. *Memoriae* sunt annales, qua significatione non ita rarum est hoc vocabulum. Sic adv. Iudaeos I. „scripturarum sacrarum *memorias*.“ cf. cap. sequ. — *ex suggestu* h. e. suggestionem, hortatu. Utitur ea significatione hoc vocabulo Ulpian. Dig. XXVII, 8, 1. med.: „si *ex suggestu* eorum praeses dederit.“ Tertull. adv. Marc. III, 3. — *Demetrii* (*Demetri* Put.) *Phalerii* Put. Erl. *Dem. Phalerii* Goth. Ampl. Oxon. cf. cap. sequ., ubi eadem scriptura in eisdem libris obtinet. In edd. extat vulgo *Demetrii Phalerei*. In seqq. voc. *tunc* delet Fuld. et ed. Rig. De Demetrio Phalereo v. Bonamy in Mem. de l'Acad. des Inscr. tom. VIII, p. 157 seqq. H. Dohrn De Vita et Rebus Demetrii Phal. (Kil. 1825. 4. Perizon. ad Aelian. V. H. III, 17. Menag. ad Diog. Laert. V, 78 seqq. Praeterea quod ad hunc Tertulliani locum adinet v. inprimis Ritschl Bibl. Alexandr. p. 15. Parthey: Das Alexandr. Museum p. 35 sqq. p. 68 sqq. — *cui praefecturam mandaverat* sc. bibliothecae. Ioseph. Antiqu. Iud. XII, 2. — *propriis atque vernaculas* Put. Goth. Ampl. Erl. Fuld. Oxon. Agob. Lugdd. edd. Rig. Haverk. *propriis scilicet atque vern.* cett. edd. omnes. In praecedentibus transponit Ampl.: *libros quoque a Iudaeis*, et in Oxon. voc. *quoque* prorsus abest. Post verba *qui nunc Iudaei* in Codd. MSS. incipit Caput XVIII., quod in Put. Goth. Ampl. inscriptum est: DE SCRIPTURIS DOMINICIS., in Oxon.: DE SCRIPTURIS DIVINIS. *retro* h. e. antea; cf. supra capp. 1. et 2. — *a Iudaeis Ptolemaeo* (*Ptholomaeo* Put. *Ptolomaeo* Goth. Ampl.) Put. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. Oxon. In edd. *Ptolemaeo a Iudaeis* habetur. Voc. *quoque* ante *a Iudaeis* ni omnes Codd. MSS. tenerent, delerem, Suspicio librarii alicuius incuria ex seqq. in hunc locum irrepsisse. *Notitia* enim vix aliter quam de sermonis Hebraei cognitione sumi potest, cuius gratia isti interpretes indulti sint. Hinc si illud *quoque* genuinum quidem est, fit ut non vulgari usu sed pro *etiam*, vel positum existimemus. Sed perarrus hic est eius

litteras, quas soli habebant. Ex ipsis enim et ad ipsos semper prophetae peroraverant, scilicet ad domesticam dei gentem ex patrum gratia. Hebraei retro qui nunc Iudaei. Igitur et litterae Hebraeae et eloquium. Sed ne notitia vacaret, hoc quoque a Iudaeis Ptolemaeo subscriptum est septuaginta et duobus interpretibus indultis, quos Menedemus quoque philosophus providentiae vindex de sententiae communione suscepit. Adfirmavit haec vobis etiam Aristaeus. Ita in Graecum stylium exaperto monumenta reliquit. Hodie apud Serapeum Pto-

particulae usus vel apud sequioris aetatis scriptores. Pro *subscriptum est* Fuld. *rescriptum est* praebet; *subscriptum est* h. e. concessum est; cf. de Virg. Vel. 10. de Idol. 13. de Anima 40. Apol. 6. — *septuaginta duobus* et ed. Pamel. — *providentiae vindex* Put. Gorz. Erl. et omnes edd. praeter Rhen. in qua extat: *provinciae Iudaeae. pro provinciae iudex* Vatic. unus. *provinciae iudex* Goth. Oxon. *providentiae iudex* Ampl. In praegressis aberat voc. *philosophus* in Goth. Ampl. Oxon. — *de sententiae communione suscepit* Agob. *de sententia suscepit* Lugd. I. omisso voc. *communione*. Quod dicit de sententiae communione, id non respicit ad convenientiam LXXII. interpretum in opere interpretando, sed ad convenientiam illorum cum ipso in vindicanda et asserenda providentia dei, quam in convivio Menedemus praeter ceteris affirmavit, teste Iosepho Antiqu. Iud. XII, 3. De Menedemo cf. etiam Menag. ad Diog. Laert. III, 144. (133.). H. Hody De Bibl. Text. Orig. (Oxon. 1705. fol.) cap. 8. *suscepit* h. e. veritus est, admiratus est, in honore habuit. Sueton. Claud. 38. Vell. Patere. II, 146. — *Aristaeus* Goth. Ampl. Oxon. edd. Gelen. Gangn. Barr. Pamel. Herald. Haverk. *Aristaeus* Put. Fuld. Erl. Lugd. II. ed. Rig. Ita appellatur apud Iustinum, Epiphanium, Iosephum, Eusebium. Pro *vobis* Oxon. habet *nobis*. De Aristaea v. Humfr. Hody l. I. Van Dale Diss. super Aristeia (Amstelod. 1705. 4.) Fabric. Bibl. Gr. III, p. 666 sqq. Gallandi Bibl. Patr. tom. II, p. 771 sqq. Praeterea vide de tota narratione Cellarium Dissertt. Acad. (Lips. 1715.) Diss. XIII. de LXX. Intt. et Ioh. Wichelhaus, Montanum, in Dissert. de Ieremiae Versionis Gr. Alex. Indole atque Auctoritate. Part. I. (Halis 1846. 8.) p. 19 sqq. — *ex aperto monumenta* (vel *monimenta*, ut est in Erl. Fuld. et aliquot edd.) Codd. MSS. omnes et libri editi, praeter unum Fuld. in quo extat *ex aperta* (Iun. con. *exaperta*) *monimenta*, praeterque edd. Rhen. Gangn. Barr., quae *ex aperto monimenta* habent, et ed. Haverk., qui *exaperto* uno verbo recte qui-

inter cetera memoriarum, quibus aut vetustas aut curiositas aliqua ad famam patrocinebatur, ex suggestu Demetri Phalerei grammaticorum tunc probatissimi, cui praefecturam mandaverat, libros a Iudaeis quoque postulavit, proprias atque vernaculas litteras, quas soli habebant. Ex ipsis enim et ad ipsos semper prophetae peroraverant, scilicet ad domesticam dei gentem ex patrum gratia. Hebraei retro qui nunc Iudaei. Igitur et litterae Hebraeae et eloquium. Sed ne notitia vacaret, hoc quoque a Iudaeis Ptolemaeo subscriptum est septuaginta et

edd. Pisistratus primus omnium in Graecia Athenis publicam bibliothecam instituit. Gell. N. A. VI, 17. Athen. Deipnos. I, p. 3. Isidor. Orig. VI, 3, 3. Cf. Cic. de Orat. III, 34. Perizon. ad Aeliani V. H. XIII, 14. Hanc postea auctam ferunt a Xerxe in Persas asportatam, sed a Seleuco Nicatore restitutam. In seqq. pro *aemularetur* Agob. et Lugd. II. praebent *aemulatur*. — ad *famam patrocinebatur* h. e. famam procuravit, famam dedit. *Memoriae* sunt annales, qua significatione non ita rarum est hoc vocabulum. Sic adv. Iudaeos I. „scripturarum sacrarum *memorias*.“ cf. cap. sequ. — *ex suggestu* h. e. suggestionem, hortatu. Utitur ea significatione hoc vocabulo Ulpian. Dig. XXVII, 8, 1. med.: „si *ex suggestu* eorum praeses dederit.“ Tertull. adv. Marc. III, 3. — *Demetrii* (*Demetri* Put.) *Phalerii* Put. Erl. *Dem. phalerii* Goth. Ampl. Oxon. Cf. cap. sequ., ubi eadem scriptura in eisdem libris obtinet. In edd. extat vulgo *Demetrii Phalerei*. In seqq. voc. *tunc* delet Fuld. et ed. Rig. De Demetrio Phalereo v. Bonamy in Mem. de l'Acad. des Inscr. tom. VIII, p. 157 seqq. H. Dohrn De Vita et Rebus Demetrii Phal. (Kil. 1825. 4. Perizon. ad Aelian. V. H. III, 17. Menag. ad Diog. Laert. V, 78 seqq. Praeterea quod ad hunc Tertulliani locum adinet v. inprimis Ritschl Bibl. Alexandr. p. 15. Parthey: Das Alexandr. Museum p. 35 sqq. p. 68 sqq. Valcken. Diatr. de Aristobulo Iudaeo §. XVIII. — *cui praefecturam mandaverat* sc. bibliothecae. Ioseph. Antiqu. Iud. XII, 2. — *propriis atque vernaculas* Put. Goth. Ampl. Erl. Fuld. Oxon. Agob. Lugdd. edd. Rig. Haverk. *propriis scilicet atque vern.* cett. edd. omnes. In praecedentibus transponit Ampl.: *libros quoque a Iudaeis*, et in Oxon. voc. *quoque* prorsus abest. Post verba *qui nunc Iudaei* in Codd. MSS. incipit Caput XVIII., quod in Put. Goth. Ampl. inscriptum est: DE SCRIPTURIS DOMINICIS., in Oxon.: DE SCRIPTURIS DIVINIS. retro h. e. antea; cf. supra capp. 1. et 2. — *a Iudaeis Ptolemaeo* (*Ptolemaeo* Put. *Ptolomaeo* Goth. Ampl.) Put. Goth. Ampl. Erl. Lugdd.

duobus interpretibus indultis, quos Menedemus quoque philosophus, providentiae vindex, de sententiae communionione suspexit. Adfirmavit haec vobis etiam Aristaeus. Ita in Graecum stylium exaperto monumenta reliquit. Hodie apud Serapeum Pto-

Oxon. In edd. *Ptolemaeo a Iudaeis* habetur. Pro *subscriptum est* Fuld. *rescriptum est* praebet; *subscriptum est* h. e. concessum est; cf. de Virg. Vel. 10. de Idol. 13. de Anima 40. Apol. 6. *hoc — subscriptum est* autem valet idem ac si scriptum extaret: *haec* (sc. notitia) — — *subscripta est*. V. de eo usu pronominis neutrius praegresso masculino aut feminino ad quod referatur, quae suppeditant Buenem. ad Lactant. V, 18. p. 665. Hildebr. ad Apul. tom. II, p. 30. Eckstein. ad Voss. Aristarch. tom. III, p. 1029. Mox *septuaginta duobus* omissio et ed. Pamel. — *providentiae vindex* Put. Gorz. Erl. et omnes edd. praeter Rhen. in qua extat: *provinciae Iudaeae. pro provinciae iudex* Vatic. unus. *provinciae iudex* Goth. Oxon. *providentiae iudex* Ampl. In praegressis aberat voc. *philosophus* in Goth. Ampl. Oxon. — *de sententiae communionione suscepit* Agob. *de sententia suspexit* Lugd. I. omissio voc. *communionione*. Quod dicit de sententiae communionione, id non respicit ad convenientiam LXXII. interpretum in opere interpretando, sed ad convenientiam illorum cum ipso in vindicanda et asserenda providentia dei, quam in convivio Menedemus prae ceteris affirmavit, teste Iosepho Antiqu. Iud. XII, 3. De Menedemo cf. etiam Menag. ad Diog. Laert. III, 144. (133.). H. Hody De Bibl. Text. Orig. (Oxon. 1705. fol.) cap. 8. *suspexit* h. e. veritus est, admiratus est, in honore habuit. Sueton. Claud. 38. Vell. Patere. II, 146. Cf. praeterea quos in indice suppeditabo Tertulliani locos. — *Aristaeus* Goth. Ampl. Oxon. edd. Gelen. Gangn. Barr. Pamel. Herald. Haverk. *Aristaeus* Put. Fuld. Erl. Lugd. II. ed. Rig. Ita appellatur apud Iustinum, Epiphanium, Iosephum, Eusebium. Pro *vobis* Oxon. habet *nobis* De Aristaea v. Humfr. Hody l. l. Van Dale Diss. super Aristeia (Amstelod. 1705. 4.) Fabric. Bibl. Gr. III, p. 666 sqq. Gallandi Bibl. Patr. tom. II, p. 771 sqq. Praeterea vide de tota narratione Cellarium Dissertt. Acad. (Lips. 1715.) Diss. XIII. de LXX. Intt. et Ioh. Wichelhaus, Montanum, in Dissert. de Ieremiae Versionis Gr. Alex. Indole atque Auctoritate. Part I. (Halis 1846. 8.) p. 19 seqq. — *ex aperto monumenta* (vel *monimenta*), ut est in Erl. Fuld. et aliquot edd.) Codd. MSS. omnes et libri editi, praeter unum Fuld. in quo extat *ex aperta* (Iun. coni. *exaperta*) *monimenta*, praeterque edd. Rhen. Gangn. Barr., quae *ex aperto monimento* habent, et ed. Haverk., qui *exaperto* uno verbo recte qui-

lemaei bibliothecae cum ipsis Hebraicis litteris exhibentur. Sed et Iudaei palam lectitant; vectigalis libertas vulgo aditur sabbatis omnibus. Qui audierit, inveniet deum: qui etiam studuerit intellegere, cogetur et credere.

19. Primam instrumentis istis auctoritatem summa antiquitas vindicat. Apud vos quoque religionis est instar, fidem

dem scripsit, vix tamen intellexit quid hoc sibi velit. Citat enim Iunii interpretationem, qui sibi persuadere potuit *exaperto* esse hic idem quod *aperte*. Immo *exaperto* est ablativus qui dicitur absolutus participii verbi *exaperire* quod occurrit apud Augustinum et alios, ablativus eius generis absolute positorum, ut *cognito*, *perspecto*, quae vel apud optimae aetatis scriptores deprehenduntur. V. Oudendorp. ad Apul. de Magia 33. p. 472. Corte et Wasse ad Sallust. hist. V, 1. Intt. ad Virg. Aen. 1, 737. Heins. ad Vellei. Patere. 1, 7, 1. Dederich Glossar. ad Dict. Cret. VI, 3. p. 372. Dicit igitur Tertullianus: Ptolemaeus postquam illa monumenta in Graecum stylum *exaperta* h. e. *conversa* erant, ita posteritati ea reliquit. — *Serapium* unus Oxon. De re cf. ad h. l. Scalig. ad Euseb. p. 134. Cod. Lugd. II. delet verba *cum ipsis* sed m. rec. Voc. *litteris* praeterea disideratur in Erl. Fuld. Agob. Lugd. I., tuentur tamen Put. Goth. Ampl. et praeterea quodammodo Oxon. qui *libris* et Lugd. II. qui *lectis* exhibet pro illo *litteris*. — *vulgo additur* Goth. Ampl. Oxon. Erl. *vulgo inditur* invenit Lipsius in Cod. MS. quodam, teste Lacerda. In edd. Gangn. Barr. Rig. Haverk. post *libertas* interpunctio comparet, qua vix opus est; bene enim possumus dicere *libertatem vectigalis* (h. e. libertatem vectigali redemptam) *adire* pro libertate vectigalis uti. De vectigali Iudaeis imposito, si libere vellent synagogas frequentare suas et cultum exercere cf. Casaub. ad Sueton. Domit. 12. Intt. ad Iuvenal. Sat. III, 13. — *qui audierit*. Ita omnes Codd. MSS. et editi libri praeter unam Rig. in qua extat *qui adierit*. —

19. — *Primam igitur instrumentis* Fuld. et ed. Haverk. De voc. *instrumentum* dixi supra initio cap. 18. Loquitur de libris sacris. Voc. *istis* abest ed. Gelen. in qua etiam legitur *vindicat* pro *vindicat*. — *fidem de tempore adserere*. Fuld. qui post ea verba segmentum notum illud inserit quod in reliquis Codd. MSS. omnibus (quippe qui secunda Apologetici recensione innituntur) rectius abest. Dederunt hoc segmentum Haverkampius et Ritterus ad calcem suarum editionum, sed primis eius verbis usque ad *Primus enim* per negligentiam prave omissis. Iam ipsum hic sequitur ut extat in Collatione Modiana totum et integrum: „Auctoritatem litteris praestat antiquitas summa. Primus enim prophetae

Moyses, qui mundi conditionem et generis humani pullulationem (Cod.: *pullatione* vitiose) et mox ultricem iniquitatis illius aevi vim cataclysmi de praeterito exorsus est, per vaticinationem (Est enim veri vatis nosse et praesentia et futura et praeterita. Cf. Homer. II. 1, 80. Ovid. Met. 1, 17. Virg. Georg. IV, 392. Suidas s. v. *Tgítovs.*) usque ad suam aetatem et deinceps per res suas (h. e. per res suae aetatis. Non opus est emendatione Haverkampii *deinceps verissimas fut.*) futurorum imagines edidit, penes quem et temporum ordo digestus ab initio supputationem sacculi praestitit. Superior invenitur annis circiter trecentis quam ille antiquissimus penes vos (Cod. nos. Ed. Ritteri quos mendose. Pro *transvenisset* Haverk. coni. *transvenit et*) Danaus in Argo transvenisset; Troiano denique (h. e. atque adeo. De hac particulae *denique* vi v. Hand Tursell. II, p. 268 sqq.) proelio ad mille annos ante est, unde et ipso Saturno. Secundum enim historiam Thalli, (V. supra ad cap. 10.) qua relatum est bellum Assyriorum et Saturnum Titanorum *regem* (Cod. *reges*) cum Iove dimicasse, ostenditur bellum CCCXX et duobus annis Iliacum exitum (Ita Cod., non *exitium*, ut edd. habent. Cf. ad Scap. 3. de Resurr. Carnis capp. 20 et 22.) antecessisse. Per hunc Moysen etiam illa lex propria Iudaeis a deo missa est. Deinceps multa (sc. cecinerunt. Haverk. coni. *multi*) et alii prophetae velustiores litteris vestris. Nam et qui ultimo cecinit, aut aliquantulo praecurrit aut certe concurrat aetate sapientiae auctoribus, etiam latoribus legis. Cyri enim et Darii regno fuit Zacharias, quo in (De temporali usu praeposit. in v. Kritz ad Sallust. Catil. 5, 48.) tempore Thales, physicorum princeps, sciscitanti *Croeso* (Cod. *Cyro*) nihil certum de divinitate respondit (Plutarch. de Conviv. Sept. Sap. II, p. 153. C. Diog. Laert. I, 9, 36. cf. Apolog. cap. 46. infra.), turbatus scilicet vocibus prophetarum. Solon eidem regi finem longae vitae intuendum praedicavit non aliter quam prophetae (Psalm. 39, 5. De Solonis praedicatione v. Plutarch. Sol. 27. Herod. I, 32. Lucian. Contempl. I, p. 349. ed. Voss. De significato particulae *adeo* apud Tertull. dixi ad cap. 4. init.); adeo respici potest, tam iura vestra quam studia de lege deque divina doctrina concepisse. Quod prius est, hoc sit semen necesse est. Inde quaedam nobiscum vel prope nos habetis. De sophia amor eius philosophia vocitatus est, de prophetia affectatio eius poeticam vaticinationem deputavit (h. e. abscedit, decersit, ut surculum de arbore). Gloriae homines (cf. infra Apol. cap. 47. Cic. pro Arch. 26.) si quid invenerant, ut proprium facerent, adulteraverunt; etiam fructibus a semine degenerare contigit. Multis adhuc de vetustate modis consisterem (h. e. disserenda commemorarè);

de temporibus adserere. Omnes itaque substantias omnesque materias, origines, ordines, venas veterani cuiusque stili vestri, gentes etiam plerasque et urbes insignes historiarum et canas memoriarum, ipsas denique effigies litterarum, indices

cf. supra Apol. cap. 4.) divinarum litterarum, si non maior auctoritas illis ad fidem de veritatis suae viribus quam de aetatis annalibus suppetisset. Quid enim potentius patrociniabitur testimonio earum, nisi disunctio cotidiana saeculi totius, cum *dispositiones* (Ita emend. Leopold. in ed. Tauchn. Cod. et. edd. Haverk. et Ritteri habent *dispositione*) regnorum, cum casus urbium, cum exitus gentium, cum status temporum ita omnibus respondent, quemadmodum ante millia annorum praenuntiabantur? Unde et spes nostra, quam ridetis, animatur, et fiducia, quam praesumptionem vocatis, corroboratur. Idonea est enim recognitio praeteritorum ad disponendam fiduciam futurorum: eadem voces praedicaverunt utramque partem, eadem litterae notaverunt. Unum est tempus apud illas quod apud nos separari videtur. Ita omnia quae supersunt improbata, *probata* (*probata* abest in Cod. et Edd. sed addidi ex verissima emend. Leopoldi. lun. conii. *supersunt*, iam *probata sunt nobis*. Haverk. voluit scribere: *supersunt*, in *probato sunt nobis*) sunt nobis, quia cum illis quae probata sunt tunc futuris praedicabantur. Habetis, quod sciam, et *vos* (Sic ed. Leop. Cod. et edd. Haverk. et Ritteri habent *nos*, vitiose) Sibyllam, quatenus (Cod. *quatinus*) appellatio ista *verae vatis* (Cod.: *appellatio ista vera vates* quod emendavi ex Haverk. verissima coniectura. Ed. Tauchn. habet *appellatione ista vera vates*, mendose, uti videtur. In seqq. Haverk. pro *ceteros* conii. *ceteras*, qua emendatione non opus erat.) dei veri passim super ceteros qui vaticinari videbantur usurpata est: *sunt* (Cod. *sicut*, quod emendavi. Haverkämp. conii. *sciunt*; male.) vestrae Sibyllae nomen de veritate mentitae, quemadmodum et (*ut* ed. Ritteri, vitiose. In seqq. God. *nostri* habet pro *vestri*, aperto vitio.) dei *vestri*." *substantiae omnesque materiae Fuld. stili nostri Fuld. ed. Rhen.* (sed in mg. ab Rhenano emend. *vestri*. Voc. *venas* (h. e. fontes) abest in ed. Gelen. et Erl. pro *veterani* habet *veterum*. — *historiarum et canas memoriarum Put. Bong. Goth. Ampl. Lugdd. Erl. historiarum arcana et memoriarum Fuld. insignes, canas memoriarum omisso voc. historiarum ed. Rig. hist. canas et memoriarum ed. Haverk. hist. causas et memoriarum edd. Rhen. Gelen. Pamel. Herald. historias et causas memoriarum edd. Gangu. Barr.* Erat cum *arcana* cum Fuld. vel *cunas* pro *canas* legendum putarem, sed bene hoc stat,

custodesque rerum et, puto adhuc minus dicimus, ipsos inquam deos vestros, ipsa templa et oracula et sacra unius interim prophetae scrinium saeculis vincit, in quo videtur thesaurus collocatus totius Iudaici sacramenti et inde iam et nostri. Sic quem audistis interim Moysen, Argivo Inacho pariter aetate est; quadringentis paene annis nam et septem minus

modo ad *urbes* retuleris. *Canus* pro *antiquus* saepissime ponitur, imprimis apud poetas. *Memoriae* sunt annales, ut supra cap. 18. „inter cetera *memoriarum*.“ cf. cap. 9. „ut ita sparsum genus per commercia humana concurrat in *memorias* suas.“ Min. Fel. Octav. 16.: vel si qui alii artium repertoires in *memorias* exierunt.“ — *scrinium* h. e. libri. Cf. Horat. Sat. I, 120. Pers. Sat. I, 106. Pro unius in praegressis Agob. habebat *intus*, mendose. — *et inde iam nostri si quem audistis*. XVIII. DE MOYSE PROPHETA. *Interim Moysen* Put. cui non adstipulantur Goth. Ampl. Oxon. nec novum caput hic incipiunt. Erl. habet *et inde iam nostri si quem audistis*. *Interim Moyses*. Fuld. Goth. Ampl. Agob. et Lugd. I. praebent *et inde iam et nostri. si quem audistis interim Moysen*, et ita etiam Lugd. II. nisi quod in eo *et inde et iam* extat. *et inde etiam nostri. Siquidem aud. int. Moysen* (vel *Moysem* ut in nonnullis est) edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. *et inde etiam nostri. Si quem aud. int. Moysem* edd. Pamel. Herald. Rig. Haverk. — Legendum est aut: *et inde iam* (vel *iam et*) *nostri, si quem audistis. Interim Moyses* etc. auctoritate Erl. et Put., aut: *et inde iam et* (vel *iam*) *nostri. Si quem audistis interim Moysen, Argivo* etc., quod reliqui Codd. MSS. tuentur. — *Inacho pariter aetate* est Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Agob. Lugdd. Fuld. (in quo distinguitur *aetate est quadr. paene annis: Nam* sqq.) edd. Herald. Rig. Haverk. *Moysen Arg. Inacho parem aetate octingentis paene annis ante Urbem Cond. Centum (conditam. nam et centum* ed. Gelen.) *septuaginta Danaum ipsum apud vos vetustissimum praevenit.* ed. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. *Moysen Arg. Inacho par est aetate: quadringentis paene annis: nam et septem minus, D. et ipsum ap. v. v. praevenit* ed. Pamel. In edd. Herald. Rig. post *minus* punctum conspicitur, in ed. Haverk. aliisque minus signum comparet. Male. Structura haec est: Nam quadringentis paene annis et septem minus (= 393 annis) Danaum — praevenit. Particula *et* post *paene annis nam* abest in Fuld. De structura adverbii *pariter* cum verbo *esse* v. Intt. ad Sallust. Catil. 58, 9. lug. 87, 4. ad verba „Romanois remoto metu *laxius licentiusque* futuros.“ Cf. Apul. de Deo Socr. 12.: „qui potest *perfectius fuisse* qui“ sqq. Moysen Inacho aetate parem faciunt

Danaum, et ipsum apud vos vetustissimum, praevenit, mille circiter cladem Priami antecedit, possem etiam dicere quingentis amplius et Homerum, habens quos sequar. Ceteri quoque prophetae etsi Moysi postumant, extremissimi tamen eorum non retrosiores reprehenduntur primoribus vestris sapientibus et legiferis et historicis? Haec quibus ordinibus

praeter Tertullianum etiam Iosephus, Porphyrius, Africanus, Tatianus, Clemens Alexandrinus, alii. Cf. Euseb. Praep. Evang. X, 3. et Segmentum Cod. Fuld. quod supra in notis proposuimus. Verba et ipsum post Danaum absunt Erl. *mille circiter cladem Priami a.* Ita Codd. MSS. omnes et editi libri praeter edd. Rhen. Gangn. Barr. quae praebent: *trecentos circiter annos cladem Priami a.* Tertulliano adstipulatur satis etiam Lactant. IV, 5. dicens Moysen annis nongentis Troiano exilio superiorem fuisse, et ante eum Theophil. ad Autolye. III, p. 131. C. ed. Paris. Cf. etiam Segmentum Cod. Fuld. — *possum dicere etiam quingentis* Fuld. Voc. *amplius* post *quingentis* abest in ed. Rhen. De re cf. Euseb. Praep. Evang. X, 3. Tatian. Or. ad Gr. 49. — *extremissimi.* Cf. de Cultu Fem. II, 1.: „postremissimae,“ qui superlativus occurrit etiam apud Gell. XV, 12. et ap. Apul. de Magia 98., Arnob. V, 7. 14.: „minimissimus,“ Seneca Ep. 81.: „pessimissimus.“ Sext. Empir. adv. Mathem. IX, p. 627. Fabric.: „ἐλαχιστότατος.“ Vossii Aristarch. II, p. 687. ed. Eckst. — *retrosiores reprehenduntur* (h. e. quasi ad maiorem aetatem retro vocantur) Put. Bong. Goth. Ampl. Lugd. II. Sic etiam supra cap. 12. init. ex optt. Codd. MSS. reposuimus verbum *reprehendere* pro eo quod vulgo in edd. extat *reprehendere*. Cf. infra ad Nat. II, 4. Hoc quidem in loco *retrosiores deprehenduntur* etiam in omnibus editis extat, firmatum solum auctoritate Fuld. (?) et Erl. qui pro more suo *deprehenduntur* exhibet. Negatio *non* ante *retrosiores* ommissa in sola ed. Gelen. invitis omnibus libris. Sanavi locum interrogationis signoposito in fine sententiae, id quod editores adhuc neglexerunt. Pro *retrosiores*, quod tenent libri manu exarati, Meurs. in Crit. Arnob. p. 228. corrigendum censebat *retrosiores*. Constat tamen promiscue dictum fuisse *rursum* et *rusum*, *sursum* et *susum*, *prorsum* et *prosum*, unde et *retrosus* et *retrosus* et comparativo *retrosior*. Est autem *retrosior* idem quod *vetustior*, *antiquior*. In seqq. pro *vestris* Lugd. II. habet *suis*, et *et* particula ante *legiferis* abest in edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld. cum cett. Codd. habet) Pro *legiferis* Goth. Ampl. Oxon. praebent *elegiferis*. De verbo *postumare* (Goth. Ampl.: *posthumant* habent) denique cf. de Resurr. Carnis 45., ubi eodem sensu a Tertulliano positum est.

probari possint non tam difficile est nobis exponere quam enorme, nec arduum sed interim longum. Multis instrumentis cum digitorum supputariis gesticulis adsidendum est, reseranda antiquissimarum etiam gentium archiva, Aegyptiorum, Chaldaeorum, Phoenicum, advocandi municipes eorum per quos notitia subministrata est, aliqui Manethon Aegyptius et Berosus Chaldaeus, sed et *Hieromus* Phoenix Tyri rex; secta-

Post verba *et legiferis et historicis?* in libris mss. incipit novum caput, vigesimum scilicet in Put., in cett. decimum nonum. Inscríbítur autem hoc in Put. Goth. Ampl. Oxon.: DE STATV TEMPORVM., pleniús pro more in altero Vaticano: QVOD ANTIQVITAS SCRIPTVRARVM POSSIT EX MOSIS AETATE ET SVPPVTATIONE TEMPORVM FACILE PROBARI. — quibus ordinibus sc. argumentorum et testium. Pro *possint* Lugd. I. praebet *possent*, et pro *nec arduum sed* in edd. Rhen. Gangn. Barr. est *et arduum. Sed. Post longum* Fuld. addit *dinumerare*. Post *enorme* in Ampl. in textu insertum legitur *id est extra regulam propositi nostri*, quae glossa in Goth. in marg. reperitur. — *subputatoriis gesticulis asserendum est* Fuld., et Ampl. pro *adsidendum* habet *assistendum*. Voc. *instrumentum* (h. e. librorum apparatus) iam supra eodem sensu saepius habuimus. Quod de *supputariis gesticulis*, res satis nota est veteres plicatis aut subductis digitis numerasse. V. in universum quae profert Hildebr. ad Apul. de Magia 89. tom. II, p. 613. — *reservanda antiquissimarum* (Erl. *antiquissimorum*, mendose) Put. Goth. (sed in hoc ab eadem manu antiqua superscriptum est *reseranda*) Ampl. Erl. Lugd. II. Veram tuentur scripturam Fuld. et Oxon. — *gentium arcana* Vatic. unus. — *advocandi municipes eorum per quos* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugd. II. edd. Rig. Haverk. *advocandi etiam municipes per quos* edd. Gelen. Pamel., ex cuius tamen adnotatione apparet eum edere voluisse *adv. eorum munic. per quos*, ut est in Bong. Oxon. et edd. Rhen. Gangn. Barr. Herald. In Fuld. verba *municipes eorum* prorsus desiderantur. Municipes sunt cives vel, ut interpretatur Paulus Dig. L, 16, 228., qui eiusdem municipii vel universim qui eiusdem patriae sunt. — *aliqui Manethon* (*Manethos* Fuld.) Fuld. et edd. omnes. Recte. De pronomine *aliquis* nominibus propriis ita addito cf. supra cap. 12. *alioquin Mun.* Put. Bong. Goth. Ampl. Gorz. Erl. Lugd. II. Nominis forma *Manethos*, quam unus tuetur Fuld., non spernenda est. Dicebatur enim in Graeco sermone tam *Μανέθως* quam *Μανέθωv*. In seqq. Fuld. corrupte praebet: *Aegyptius et Hebraeus et Chaldaeus et Proemis Phoenix Tyriorum rex. Pro Hieromus* (vel *Iromus*) *Phoe-*

tores quoque eorum Mendesium Ptolemaeus et Menander Ephesius et Demetrius Phalerius et rex Iuba et Appion et Thallus et, si quis istos aut probat aut revincit, Iudaeus Iosephus

nix Tyri rex Put. Bong. habent *Hieronimus foenix tyrii rex*, Goth.: *Ieronimus foenii tyrii rex* (in mg. ab eadem manu adscriptum est *fenix rex*), Ampl.: *Ieronimus foenii et fenix tyrii rex* Oxon.: *Hieronimus phoenil cyrii rex*, Erl.: *ieronimus fenix tyrum rex*, Lugd. II.: *Ieronymus foenix tyri rex*. Edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Herald. etiam habent *Hieronimus Phoenix Tyri rex*, sed Rigaltius et Haverkampius in suas receperunt emendationem Ios. Scaligeri *Iromus Phoenix T. r.* prolata ab eo in Prolegg. libro de Emend. Temp. p. 38. et in Fragmm. eidem operi annexis p. 26. Scripsi autem *Hieromus* non *Hiromus* vel *Iromus* religiosius secutus scripturae Tertullianae auctoritatem. Item etiam apud Theophil. ad Autolye. III, p. 131. constanter scribitur *Ἰέρωνος*; apud alios passim *Εἰρώμος*, passim *Χεῖρωμος*. De scriptis Hieromi v. Theophilus l. l. Clemens Alex. Strom. III, p. 325. Cf. du Fresne ad Chronicon Alexandr. p. 91. De Ptolemaeo Mendesio et Menandro Ephesio cf. Euseb. Praep. Evang. X, 3. Clem. Alex. Strom. I, p. 140. et III, p. 320. Theophil. ad Autolye. III, p. 132. ed. Paris. Tatian. ad Graec. 58 et 59. (ubi v. Worthii adn.) Ioseph. c. Apion. I, p. 1042. Meziriac ad Ovid. Heroid. II, p. 147 sqq. Ebert Diss. Sicul. p. 145 sqq. Voss. de Hist. Gr. p. 467. ed. Westerm. Dodwell Diss. de Peripl. Hann. p. 28. — De Iuba scriptore, cuius mentio sit apud Athenaeum, Plutarchum, Stephanum Byz., Suidam, Tatianum, alios v. Voss. de Hist. Gr. II, 4. Sevin in Mém. de l'Acad. des Inscr. IV, p. 457 sqq. Clinton Fast. Hell. III, p. 203. et p. 551. De Apione v. Fabric. Bibl. Gr. I, p. 503 sqq. et VII, p. 50. Villoison Prolegg. ad Apollon. p. IX sqq. Burigny in Mém. de l'Acad. des Inscr. tom. XXXVIII, p. 171 sqq. De Demetrio Phalereo et Thallo iam supra memoratum erat. — *sectatores quoque ipsorum* Erl. — *medesius Ptolomaeus* scribitur in Put. Goth. Ampl. Oxon. Lugd. II., in quibus etiam *Phalerius* extat (Erl. *valerius*) uti supra. In sqq. Lugd. II. Put. et Erl. habent *Apion*, uno *p* scriptum ut etiam edd. aliquot. Cf. de nominis scriptura Coteler. ad Clem. Recogn. X, §. 52. et Worthii adnot. crit. ad Tatian. ad Graec. 59. d. 130. — *et si quis istos aut probat* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. *et si quis istos approbat* (a m. rec. corr. *reprobat*) Agob. *et si qui istos adprobat et rev.* Lugd. II. Edd. (et Fuld.?) habent *et qui istos aut probat. revincit et Iudaeus Iosephus* Oxon. *revincit Iudaeus Iosippus* Fuld. Verba *si quis istos aut probat aut revincit* ad Iosephum esse trahenda nemo non videt. Formula *si quis* — — *revin-*

antiquitatum Iudaicarum vernaculus vindex; Graecorum etiam censuales conferendi, *ut* quae quando sint gesta, ut concatenationes temporum aperiuntur, per quae luceant annalium numeri. Peregrinandum est in historias et litteras orbis. Et tamen quasi partem iam probationis intulimus, cum per quae probari

cit Tertullianae orationis est et idem fere significat atque si dixisset: et Iudaeus Iosephus qui acerrimo iudicio istos aut probat aut revincit, vel: qui prae ceteris iudicium rerum scriptore dignum exercet dum istos aut probat aut revincit. Cf. quae supra disputavimus de locutione *si forte* apud Tertullianum frequentissima, ad cap. 16. Salmasius ad Tertull. de Pallio p. 118. hunc locum citans errat interpretando cum dicit *si quis* hic idem esse quod simplex *qui*. De verbis *vernaculus vindex* cf. Scalig. ad Hieron. Chron. adn. p. 186. — *Graecorum etiam censuales*. Censuales dicit logographos et rerum memoriarumque scriptores, generaliori et novo vocabuli usu. Proprie enim *censuales* illo aevo dicebantur censorum aliorumque magistratuum ministri scribae qui archiva curant et acta publica faciunt. Cf. Iul. Capitol. Gord. 12. L. Lydus de Magistr. II, 30. Symmach. Epp. IV, 8. X, 36. (al. 43.). Orell. Inscr. n. 155. Cod. Theodos. de Tabulariis, Logographis et Censualibus 8, 2. Cod. Theod. de Senat. 6, 2. Cod. Iustin. 10, 69. Iunii aliorumque opinio censuales h. l. esse libros Graecorum in quibus recensitae fuerint Olympiades et similia unde firmetur non habet. — *et quae quando sint gesta, ut* Oxon. (et Fuld.?) edd. omnes, *et quae quando sint gesta aut* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugd. II. Neutrum ferri potest, praesertim cum membrum *et quae quando sint gesta* non habeat quo adstruatur. Emendavi igitur *ut quae quando sint gesta, ut* (vel: *aut*) *concatenationes temporum aperiuntur* h. e. ut aperiuntur quaeque quando sint gesta. Graecis est duas interrogationes uno sic membro conflare. Ita Arnob. I, 48.: „*quis deus aut quo tempore cui fuerit auxiliatus,*“ ad quem locum plura exempla ex eodem scriptore proponit Hildebrandus. Cf. infra cap. 22. Pro *concatenationes* liber ms. Contii teste Rigaltio habet *contenationes*, ex quo ipse Contius effinxit *continuationes*. Pessime. In seqq. Agob. habet: *peregrinandum est et ad historias*, Ampl.: *peregr. est etiam in historiam*. Male. — *quasi partem* Erl. Goth. Ampl. Oxon. et edd. omnes, *quasi patrem* Put. Bong. tres Vaticani, Gandav. Elnon. Lugd. II. quod frustra defendit Iunius *patrem* interpretans: caput, fontem. Iam, inquit Tertullianus, partem probationis implevimus, cum scriptorum nomina et fontes, unde testimonia petenda sunt, summa-

probari possint aspersimus. Verum differre praestat, vel ne minus persequamur festinando vel diutius evagemur persequando.

20. Plus iam offerimus pro ista dilatione: maiestatem scripturarum, si non vetustate divinas probamus, si dubitatur antiquitas. Nec hoc tardius aut aliunde discendum; coram sunt quae docebunt: mundus et saeculum et exitus. Quicquid agitur, praenuntiabatur, quicquid videtur, audiebatur. Quod terrae vorant urbes, quod insulas maria fraudant, quod externa atque interna bella dilaniant, quod regnis regna compulsant, quod fames et lues et locales quaeque clades et frequentiae plerumque mortium vastant, quod humiles sublimitate,

tim proposuimus. Pro *aspersimus* unus Vatic. habet *aspepinus*. — *probare pnt* (h. e. *possunt*) Erl. *probari possumus* Agob. Lugd. II. — *vel ne minus* Put. Ampl. Erl. Lugd. II. *ne vel minus* Goth. Oxon. (Fuld.?) et edd. omnes. —

20. — *offeremus* Agob. Lugd. II. — *si non vetustate divinas probamus si dubitatur antiquitas. Nec* Put. Bong. Goth. Ampl. *si non vetustate divinas probamus si dubitatur antiquas. Nec* Erl. *si non vetustate divinas probamus. Si dubitatur antiquitas, ne* Fuld. edd. Rhen. Gelen. *si non vetustatem: divinas probamus, si dubitatur antiquas. Nec* Oxon. Lugd. II. (MSS. Pamelii?) edd. Gangn. Barr. Pamel. Herald. Rig. Haverk. Dicit Tertullianus se pro ista dilatione multo iam maius offerre momentum, maiestatem scilicet scripturarum, si non vetustate earum satis probetur divinitas, immo si ipsa dubitetur antiquitas. Ita sunt omnia plana. In sqq. Lugd. I. habet *an aliunde*. — *et exitus rerum. Quicquid* Fuld. De voc. *exitus* diximus ad caput praegressum. — *vorarant* (leg.: *vorarent*) *urbes, quod insulas m. fraudarent, quod interna et externa bella dilaniarent* Fuld. — *regnis regna compulsantur* Erl. Voc. *regnis* abest in Agob. Lugd. II. et in Oxon. pro *compulsant* vitiose extat *compensant*. De re cf. Segmentum Cod. Fuld. quod exhibuimus in adn. ad cap. 19. et de Pallio 2. (et adn. Salmasii p. 157.) et Apol. infra cap. 40. — *locales quoque clades* Erl. — *frequentiae plerumque mortium* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Fuld. Agob. Lugd. II. MSS. Pamelii omnes et edd. Pamel. Herald. *frequentium plerumque montium* ed. Rhen. *efferventium plerumque montium* edd. Gangn. Barr. *frequentiae plerumque mortuae* ed. Gelen. *frequentiae pleraque montium* edd. Rig. et Haverk. ex con. Ursini., quod interpretantur: „Leones, ursi et aliae id genus bestiae, quibus montes frequentantur, campi

sublimes humilitate mutantur, quod iustitia rarescit, iniquitas increbrescit, bonarum omnium disciplinarum cura torpescit, quod etiam officia temporum et elementorum munia exorbitant, quod et monstris et portentis naturalium forma turbatur, providenter scripta sunt. Dum patimur, leguntur, dum recognoscimus, probantur. Idoneum, opinor, testimonium divinitatis veritas divinationis. Hinc igitur apud nos futurorum quoque fides tuta est, iam scilicet probatorum, quia cum illis, quae cotidie probantur, praedicebantur. Eaedem voces sonant, eadem litterae notant, idem spiritus pulsat, unum tempus est divinationi futura praefanti; apud homines, si forte, distin-

vastantur. Ridiculum hoc, ne dicam ineptum. Frequentiae mortium sunt frequentes mortes h. e. pestilentiae gravissimae crebro incidentes, nisi forte malueris interpretari per mortes aut pestilentias quae non singulos homines sed totas urbes, totas regiones et gentes abripiant atque deleant. De plurali *mortes* non est quod verbosius dicam; est enim satis frequens vel apud optimaec aetatis scriptores et cum varia mortis genera significantur et cum de pluribus sumuntur. Cf. interim, si velis, Baluzium ad Lactant. de Mort. Persecut. p. 8. ed. Bauldri. Plures citat Hildebr. ad Apul. Metam. VIII, 30. tom. I, p. 744. — *sublimes humilitate mutantur*. De locutione cf. Horat. Od. I, 34, 12. et I, 16, 26. Id. Ep. I, 1, 100. Plin. Ep. V, 16. — *rarescit et increbrescit* edd. omnes praeter Haverk., in qua vocula et recte ommissa est adstipulantibus Codd. MSS. quos novi omnibus. In sqq. Lugd. II. habet et *bonarum*. — *exorbitant* (h. e. tamquam orbita excedunt; cf. supra cap. 6. ad Nat. I, 13.) Codd. quos novi omnes et edd. Gelen. Pamel. Herald. Rig. Haverk. *exorbitantur* edd. Rhen. Gangn. Barr. Officia autem temporum et elementorum exorbitant, cum nec ver nec aestas nec auctumnus officio suo satis funguntur in producendis frugibus, quae laetiores olim evenire solitae sint, iisque vel nimii imbres vel solis aestus noceant. Voc. *naturalia* habuimus iam supra cap. I. fin. — *providentiae scripta sunt* Fuld. et inde ed. Haverk. — *opinor testimonium divinitatis veritatem* edd. Rhen. Gangn. Gelen. — *probantur praedicebantur* Fuld. Erl. Agob. Lugd. uterque. In cett. libris tam scriptis quam editis omnibus legitur *praedicebantur*. — *eadem voces sonant eadem* Fuld. Agob. cum MSS. Belgicis et Gallicis Pamelii et edd. Pamel. Herald. Haverk. *eadem voces sonant eadem* Put. *eadem voces eadem litterae* (omisso voc. *sonant*) Goth. Ampl. *eadem voces sonant, eadem* Erl. Oxon. Lugd. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. — *futura*

guitur, dum expungitur, dum ex futuro praesens, dehinc ex praesenti praeteritum deputatur. Quid delinquimus, oro vos, futura quoque credentes, qui iam didicimus illi per duos gradus credere?

21. Sed quoniam edidimus antiquissimis Iudaeorum instrumentis sectam istam esse suffultam quam aliquanto novellam, ut Tiberiani temporis, plerique sciunt, profitentibus nobis quoque: fortassean hoc nomine de statu eius retractetur, quasi *praefandi* Put. Bong. Fuld. Goth. Ampl. edd. Rig. Haverk. *futura praefanti* Erl. Oxon. edd. Gelen. Pam. Herald. *futura praefari* edd. Rhen. Gangn. Barr. Male comma ponunt nonnullae editiones post *divinationi* interpunctionis signo sublato post *praefanti*. De formula *si forte* (quod h. l. fere idem est quod *nempe*) exposui supra ad cap. 16. In seqq. Erl. habet *dum hinc de ex praesenti*, Lugd. II. et Agob.: *dum hinc ex praesenti*. Dicit Tertullianus: *Divinationi*, dum futura praefatur, tempus unum est neque in his, quae futura praedicat, intervalla novit aut ponit ulla; propheta enim omnia quae vaticinatur praesentia habet et tamquam praesentia videt; solum nempe apud homines distinguitur tempus, dum completur, dum res modo futura iam praesens fit, et dehinc ex praesenti mox praeterita censetur. Verbum *expungere* pro complere, explere, frequenter occurrit apud Tertullianum. — *futura quoque* Put. Bong. Goth. Ampl. Erl. Lugd. II. et edd. omnes praeter unam Haverk., in qua *futuro quoque* extat auctoritate Fuld. In seqq. *dicimus* pro *didicimus* reperitur in ed. Rhen., ad cuius tamen marg. Rhen. veram lectionem ex con. proposuit. — *illi* (sc. *divinationi*) *per duos* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. In edd. omnibus extat *illis per duos*. Duo illi gradus sunt praeteritum et praesens. *Qui delinquimus* Lugd. II. —

21. — Caput vigesimum primum quod in Goth. Ampl. Oxon. vigesimum est, in his atque in Put. inscriptum est: DE CHRISTO ET IVDAEIS. (MSS. Gallici et Belgici Pamelii: DE IVDAEIS ET CHRISTO.). — *instrumentis*. Cf. supra capp. 18. et 19. init. — *sectam nostram esse* Erl. Pro *aliquanto* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. extat *aliquando*, ut etiam in Fuld., in quo totus locus ita legitur: *quam scient aliquando novellam ut Tiberianis temporibus ortam plerique sciunt*. — *Tiberiani temporis* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Agob. Lugdd. edd. Gelen. Pamel. Rig. Haverk. *Tiberii temporibus* edd. Rhen. Gangn. Barr. Herald. In seqq. Erl. et ed. Pamel. ex uno Vatic. habet *prof. vobis quoque*. Dicit Tertullianus: Sed fortasse arbitrabuntur nonnulli nos, cum dicimus Christianam sectam Iudaeorum monumentis atque instrumentis

sub umbraculo insignissimae religionis, certe licitae, aliquid propriae praesumptionis abscondat, vel quia praeter aetatem neque de victus exceptionibus neque de solemnitatibus dierum neque de ipso signaculo corporis neque de consortio nominis cum Iudaeis agimus, quod utique oporteret si eidem deo manciparemur? Sed et vulgus iam scit Christum ut hominum aliquem, qualem Iudaei indicaverunt, quo facilius quis nos hominis cultores existimaverit. Verum neque de Christo erubescimus, cum sub nomine eius deputari et damnari iuvat, neque de deo aliter praesumimus. Necesse est igitur pauca de Christo ut deo totum. Iudaeis erat apud deum gratia ubi

esse suffultam, de condicione et origine eius haec eo dicere et retractare, ut sub umbraculo religionis celeberrimae certe licitae ac minime vetitae latere possimus et proprias praesumptiones et leges nostrae abscondere, id quod vel ideo fortasse aliquis sibi persuadeat, cum nos neque aetate pares esse Iudaeis, neque de victus exceptionibus neque aliis in rebus cum illis agere videat. Erl. et edd. Rhen. Gelen. Barr. Pam. perperam distinguunt nobis quoque fortasse; an hoc nomine. Pro nomine de st. eius retractetur, quasi sub Erl. habet nomen de st. eius retractet, quasi ab. — certe licitae aliquid propriae Put. Goth. Ampl. Fuld. Long. Oxon. Agob. Lugdd. edd. Herald. Rig. Haverk. certe licitae ad proprie Erl. corrupte. certae licentiae aliquid et propriae edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Voc. exceptionibus ita scriptum est in Ampl., uti etiam exemptionibus possit aliquis legere. Signaculum corporis appellat circumcisa pudenda. Notaculum corporis dicit Min. Fel. Oct. 31. — cum Iudaeis agamus Put. Erl. Mox: iam sciunt Christum Fuld. — hominem utique aliquem Fuld. et ed. Haverk. ut hominum aliquem Put. Goth. ut hominem aliquem Ampl. Erl. Lugd. II. ut aliquem hominum edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. Rig. — quos facilius quis nos h. c. existimaverit Lugd. II. quo facilius qui n. h. c. existimaverit Goth. Ampl. quo facilius qui nos h. c. existimaverint ed. Rhen. In cett. et scriptis et editis libris legitur ut in nostra editione. — erubescimus, ut quos sub nomine Fuld. et ed. Haverk. — de deo aliquid praesumimus aliter edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. de deo aliter sumus Fuld. In Codd. MSS. tam meis omnibus quam Pamelii et in edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. legitur de deo aliter praesumimus. — pauca de Christo ut deo totum. Iudaeis Put. Goth. Ampl. Oxon. et Lugd. II., in quo tamen, si Haverkampio fides, punctum comparat ante totum. Fuld. pauca dicamus de Christo ut